
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

COMITATO DI INDAGINE SULLA GREEN ECONOMY

AUDIZIONI:

Audizione di rappresentanti della Fondazione per lo sviluppo sostenibile (Svolgimento, ai sensi
dell’articolo 143, comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Audizione di rappresentanti di Coordinamento FREE (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Audizione del prof. Riccardo Pietrabissa, presidente del Network per la valorizzazione della
ricerca universitaria (NETVAL) (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2, del
regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Audizione di rappresentanti di ENEL e della Fondazione Centro Studi Enel (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Audizione di rappresentanti di ENEA (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2, del
regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione di rappresentanti di Ambiente Italia (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma
2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione di rappresentanti di Unioncamere e Symbola (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione di rappresentanti di Green Building Council (GBC) Italia (Svolgimento, ai sensi
dell’articolo 143, comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione di rappresentanti del Consiglio nazionale delle ricerche (CNR) (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

COMITATO DI INDAGINE

SULLA GREEN ECONOMY

AUDIZIONI

Giovedì 21 novembre 2013. — Presi-
denza del presidente Ermete REALACCI,
indi del vicepresidente Ignazio ABRIGNANI
e del vicepresidente Davide CRIPPA.

La seduta comincia alle 14.30.

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicu-

rata anche mediante impianti audiovisivi
a circuito chiuso. Ne dispone pertanto
l’attivazione.

Audizione di rappresentanti della Fondazione

per lo sviluppo sostenibile.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giovedì 21 novembre 2013 — 15 — Commissioni riunite VIII e X



Raimondo ORSINI, Direttore, Andrea
BARBABELLA, Responsabile settore ener-
gia e Alessandra BAILO MODESTI, Project
Manager Stati Generali della green eco-
nomy, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Alberto ZOLEZZI (M5S)
e Alessandro BRATTI (PD).

Raimondo ORSINI, Direttore, Andrea
BARBABELLA, Responsabile settore ener-
gia e Alessandra BAILO MODESTI, Project
Manager Stati Generali della green eco-
nomy rispondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti

di Coordinamento FREE.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giovanni Battista ZORZÒLI, Portavoce
e legale rappresentante, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Cosimo PETRAROLI
(M5S), Alessandro BRATTI (PD), Salvatore
MATARRESE (SCpI) e Mirko BUSTO
(M5S).

Giovanni Battista ZORZÒLI, Portavoce
e legale rappresentante e Alessandro CAF-
FARELLI, Membro del Comitato di Ge-
stione, rispondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del prof. Riccardo Pietrabissa, presidente
del Network per la valorizzazione della ricerca

universitaria (NETVAL).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Riccardo PIETRABISSA, Presidente
Netval (Network per la valorizzazione della
ricerca Universitaria) e Fabio FAVA, rap-
presentante italiano nel Comitato Bioeco-
nomia di Horizon 2020, svolgono una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Mirko BUSTO (M5S),
Alessandro BRATTI (PD) e Davide CRIPPA
(M5S).

Fabio FAVA, rappresentante italiano
nel Comitato Bioeconomia di Horizon 2020,
risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ENEL

e della Fondazione Centro Studi Enel.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Gianluca COMIN, Direttore Relazioni
Esterne Enel e Alessandro COSTA, Diret-
tore Fondazione Centro Studi Enel, svol-
gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Ignazio ABRIGNANI
(FI-PdL), Davide CRIPPA (M5S), Salvatore
MATARRESE (SCpI), ed Ermete REA-
LACCI (PD), presidente.

Giovedì 21 novembre 2013 — 16 — Commissioni riunite VIII e X



Ermete REALACCI, presidente, avverte
che, in considerazione della ristrettezza
dei tempi, le risposte ai quesiti posti
saranno fornite dai soggetti auditi per
iscritto. Ringrazia gli intervenuti per i loro
contributi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ENEA.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ignazio ABRIGNANI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giovanni LELLI, Commissario, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Ignazio ABRIGNANI,
presidente e Andrea VALLASCAS (M5S)
Giovanni LELLI, Commissario, risponde ai
quesiti posti.

Ignazio ABRIGNANI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Ambiente Italia.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Mario ZAMBRINI, amministratore de-
legato, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene, quindi, per formulare que-
siti, il deputato Davide CRIPPA (M5S).

Mario ZAMBRINI, amministratore de-
legato, risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti
di Unioncamere e Symbola.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Claudio GAGLIARDI, Segretario Gene-
rale Unioncamere e Domenico STURA-
BOTTI, Direttore Symbola, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Davide CRIPPA (M5S) e
Cosimo PETRAROLI (M5S).

Domenico STURABOTTI, Direttore
Symbola, risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti

di Green Building Council (GBC) Italia.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Riccardo HOPPS, Segretario del Chapter
Lazio di GBC Italia, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Mirko BUSTO (M5S) e
Davide CRIPPA (M5S).

Riccardo HOPPS, Segretario del Chapter
Lazio di GBC Italia e Iris VISENTIN,
Referente sviluppo prodotti e formazione
rispondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Giovedì 21 novembre 2013 — 17 — Commissioni riunite VIII e X



Audizione di rappresentanti
del Consiglio nazionale delle ricerche (CNR).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Mauro MARCHETTI, Responsabile sede
di Sassari dell’Istituto di Chimica Biomo-
lecolare del CNR, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Cosimo PETRAROLI
(M5S), Mirko BUSTO (M5S), Andrea VAL-

LASCAS (M5S) ed Ermete REALACCI,
presidente.

Mauro MARCHETTI, Responsabile Sede
di Sassari dell’Istituto di Chimica Biomo-
lecolare del CNR, risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 21 novembre 2013 — 18 — Commissioni riunite VIII e X




